Bkz. Devellioğlu, a.g.e., s. 445; Sami, a.g.e., s. 932; Büyük Larousse

Sözlük ve Ansiklopedisi, Ġnterpress Basın ve Yayınları, Milliyet, C. XXIII, s. 11958.

22 Türkiye Cumhuriyeti CumhurbaĢkanlığı Devlet ArĢivleri BaĢkanlığı Osmanlı ArĢivi (BOA), Yıldız Perakende

Umum (Y. PRK. UM.), 12/90 (29 Temmuz 1304/ 10 Ağustos 1888).

oluĢacak masrafta bir indirime gidilmesi talepleri dile getirilerek değerlendirmeye

bırakılmıĢtır. Hintli hacılar ve diğer hacıların, yol masrafları ile ilgili durumunun

Demiryolu Müdüriyeti tarafından bir an evvel karara bağlanması ve gerekeni yapması

istenmiĢtir
69

.

66 BOA, Y. PRK. UM, 12/90 (29 Temmuz 1304/ 10 Ağustos 1888)
67 Okka. Eskiden kullanılan bir ağırlık ölçüsü.
68 BOA, Y. PRK. UM, 12/90 (29 Temmuz 1304/ 10 Ağustos 1888).
69 BOA, Bab-ı Ali Evrak Odası (BEO), 3881/ 291051 (28 Mart 1327/10 Nisan 1911)

noktasındandır. Burada baĢka adalarda salgın için kurulan tahaffuzhaneler gibi hacılar limanlara girmeden önce

kontrol altında tutularak, hastalık tespitinin yapılması için belli bir süre bekletilirdi.
120 BOA, Y. PRK. UM, 6/45 (10 Rebiulahir 1301/8 ġubat 1884)
121 BOA, Y. PRK. UM, 17/76 (28 Haziran 1306/10 Temmuz 1890)
122 BOA, Yıldız Perakende Mabeyn BaĢkitabeti (Y. PRK. BġK), 33/35 (26 Rebiülevvel 1311/7 Ekim 1893)
123 BOA, Yıldız Mütenevvi Maruzat (Y. MTV), 102/12 (2 Safer 1312/ 5 Ağustos 1894)

Bunlarla birlikte 1892 yılında kolera hastalığının ortadan kalkması için

oluĢturulan komisyonda Hicaz’a yine bir layiha gönderilmesi kararlaĢtırılarak Dâhiliye

124 BOA, Ġrade Meclis-i Vala (Ġ. MVL), 562/25242 (9 Zilhicce 1283/ 14 Nisan 1867).
125 BOA, Yıldız Perakende Evrakı Sıhhiye Nezareti Maruzatı (Y. PRK. SH), 1/33 (13 Kânunuevvel 1299/ 25 Aralık

1883).
126 BOA, Meclis-i Vükela Mazbataları (MV), 66/72 (5 Muharrem 1309/11 Ağustos 1891)

kumpanyalarının ve geldikleri ülkelere ait gemi acentelerinin hacılardan fazla para

alarak komisyoncuların da haksız kazanç elde etme durumudur
150

. Bir diğeri ise

Hacıların saatlerce limanlarda beklemeye maruz bırakılmasıdır. Özellikle Orta Asya ve

148 Yılmaz, a.g.m., s. 34-35.
149 BOA, Hariciye Tercüme Odası (HR. TO), 188/71 (18 Mart 1306/ 30 Mart 1890)
150 BOA, A. MKT. MHM, 558/1 (29 Zilhicce 1310/14 Temmuz 1893)

160 Tanju Demir, Türkiye’de Posta Telgraf ve Telefon Teşkilatının tarihsel Gelişimi (1840-1920), PTT Genel

Müdürlüğü, Ankara 2005, s. 19. Osmanlı Devleti’nde Posta ve Telgraf TeĢkilatı’nın birleĢtirilmesi ve iĢleyiĢi

hakkında daha geniĢ bilgi için Bkz. Demir, a.g.e., s. 33.
161 BOA, A. MKT. MHM, 532/14 (21 Mart 1310/2 Nisan 1894)
162 BOA, A. MKT. MHM, 532/14 (21 Mart 1310/2 Nisan 1894)

PRK. UM, 4/42 (22 Rebiülevvel 1298/22 ġubat 1881)
185Armağan, a.g.m., s. 82.
186 Arminius Vambery, Bir Sahte Dervişin Orta Asya Gezisi, (Özgün adı: Bir Sahte DerviĢin Asya-yı Vustâ da

Seyahati), Haz: N. Ahmet Özalp, Ses Yayınları, 1. Baskı, Mayıs 1993, Ġstanbul, s. 87-88.
187 BOA, Ġ. MMS, 130/5576 (11 Eylül 1309/23 Eylül 1893)
188 BOA, BEO, 3661/ 274515 (25 Kanunuevvel 1327/ 7 Ocak 1912); BOA, MV, 70/11 (3 Zilkade 1309/30 Mayıs

1892)

Durumun Ġngiltere sefaretine intikali ile yine

Osmanlı Devleti asker görevlendirmiĢ ve bedeviler tarafından mahsur bırakılan hacılar

225 BOA, Dahiliye Nezareti Emniyet-i Umumiye 4. ġube Müdüriyeti (DH. EUM. 4. ġb), 23/7 (13 TeĢrinevvel 1330/

26 Ekim 1914)
226 BOA, DH. MKT, 1998/56 ( 21 Mayıs 1308/2 Haziran 1892)
227 BOA, HR. TO, 259/43; BOA, BEO, 187/14015 ( 12 Nisan 1309/ 24 Nisan 1893)
228 BOA, HR. TO, 261/115 (2 Rebiülevvel 1284/ 4 Temmuz 1867)

Urban kabileleri bazı zamanlarda eĢkıyalık

faaliyetlerini o kadar artırmıĢlardır ki Osmanlı Hükümeti Bedevî çetelere karĢı büyük

uğraĢlar vermek durumunda kalmıĢtır
235

.

229 BOA, HR. TO, 265/16 (20 ġubat 1307/ 3 Mart 1892)
230 BOA, BEO, 68/5052 (19 Safer 1310/12 Eylül 1892)
231 BOA, Y. PRK. AZJ, 6/81 (12 Temmuz 1299/24 Temmuz 1883); BOA, Yıldız Perakende Serkurenalık Evrakı (Y.

PRK. SRN), 2/101 (21 Temmuz 1307/2 Ağustos 1891); BOA, Y. PRK. SRN, 3/82 (25 Nisan 1309/7 Mayıs 1893)
232 BOA, HR. TO, 400/56 (12 TeĢrinevvel 1325/25 Ekim 1909)
233 BOA, DH, ġFR, 136/69 (3 Temmuz 1304/ 15 Temmuz 1888)
234 BOA, Ġ. MMS, 130/5576 (11 Eylül 1309/23 Eylül 1893)
235 BOA, A. MKT. UM, 397/62 (29 Receb 1276/21 ġubat 1860)

45

Yol boyunca aĢiretlerin gizlenerek hac kafilelerine pusu kurduğu bölgeler büyük

tehlike arz etmiĢtir. ġiddetli kuraklığın da etkisiyle kabilelerin hac kervanlarına

saldırması yaĢanabilecek en tehlikeli durum olarak belirtilebilir
236

243 BOA, A. MKT. DV, 151/23 (29 Cemaziyelahir 1276/23 Ocak 1860)
244 Evrak Müdüriyetinin 1914 yılında yazdığı Ģifreli telgrafta da Hintli ve Cavalı hacıların bedeviler tarafından yağma

olunan mal ve eĢyalara dair bilgilerden bahsedilmiĢtir. BOA, DH. H, 28/10 (5 Kanunusani 1329/18 Ocak 1914);

BOA, Y. PRK. AZJ, 3/22 (25 Zilkade 1296/ 10 Kasım 1879)
245 BOA, Y. A. HUS, 252/28 (7 Rebiülevvel 1309/11 Ekim 1891)

eĢyaları ve yakınlarına verilecek olan tazminat Cidde Konsolosluğunca Osmanlı

Hükümetinden talep olunmuĢtur
273

. Konsolosluklar tebaalarının bu gibi durumlarını

268 BOA. Hariciye Nezareti Tercüme Hukuku, (HR. TH), 232/87 (4 Cemaziyelahir 1317/10 Ekim 1899)
269 BOA, BEO, 3881/291051 (28 Mart 1327/10 Nisan 1911)
270 BOA, HR. TH, 232/87 (4 Cemaziyelahir 1317/10 Ekim 1899)
271 BOA, BEO, 1338/100277 (29 Haziran 1315/11 Temmuz 1899); BOA, Y. A. HUS, 362/31 (6 Cemaziyelahir

1314/12 Kasım 1896); BOA, BEO, 1315/98604 (17 Mayıs 1315/ 28 Mayıs 1899) ; BOA, HR. TH, 232/87 (4

Cemaziyelahir 1317/10 Ekim 1899)
272 Dalyan, a.g.e., s. 41.
273 BOA, BEO, 1315/98604 (17 Mayıs 1315/ 28 Mayıs 1899)

bedevîler, silahla niĢan aldıkları hiçbir Ģeyi sağlam bırakmamıĢlardır
275

. Herhangi

geliĢmiĢ bir silahla tanıĢıp onu kullanmadan önce genelde hançer Ģeklinde eğri bir silah

kullandıkları bilinmekte olan bu çeteler Devlete zarar vermeye devam etmiĢtir
276

.

274 BOA, Y. PRK. UM, 12/90 (29 Temmuz 1304/ 10 Ağustos 1888)
275 Ahmet Salahaddin Bey, a.g.e., s. 99.
276 Ahmet Salahaddin Bey, a.g.e., s. 104.

Abdülhamit Döneminde Hamidiye Alaylarının kurulması ve Urbanın hacılara saldırılarını önlemek için Urban

meĢayihlerinin kendi kabilelerinden kiĢileri Osmanlı hac güzergâhındaki su kuyuları veyahut kalelerde

görevlendirmeleri gibi vazifeler verilerek saldırganlıkları dizginlenmeye çalıĢılmıĢtır. Daha detaylı bilgi için Bkz.

Seyfettin ġahin, H. 1192/M. 1778-1779 Tarihli Urban Surre Defteri: Transkripsiyon ve Değerlendirme, Afyon

Kocatepe Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, YayımlanmamıĢ Yüksek Lisans Tezi, Afyon 2014, s.23.
290Başbakanlık Osmanlı Arşiv Rehberi, s.240.
291Başbakanlık Osmanlı Arşiv Rehberi, s.240.
292 Ahmet Salahaddin Bey, a.g.e., s.81.
293 Atalar, a.g.e., s.207.
294 Osmanlı Devleti Urban mürettebatlarına sık sık paralar göndermiĢ, erzaklar temin etmiĢtir. BOA, HAT, 453/22424

(10 ġevval 1251/29 Ocak 1836); BOA, Y. A. HUS, 471/113 (15 Nisan 1320/28 Nisan 1904); BOA, HR. TH, 232/87

(4 Cemaziyelahir 1317/10 Ekim 1899)

.

Osmanlı Devleti Urban surresini düzenli olarak göndermeye çalıĢmıĢtır.

Özellikle Hac kafilesine hizmette bulunan kabilelere oldukça iltimaslı davranan

Hükümet, hacılara nakliyatta veya diğer konularda yardım eden bedevilerin yaĢamlarını

295 BOA, DH. MKT, 1264/36 (8 Kanunuevvel 1323/ 21 Aralık 1907)
296 BOA, Y. PRK. UM, 12/90 (29 Temmuz 1304/ 10 Ağustos 1888); BOA, Y. A. HUS, 259/61 (11 Eylül 1309/23

Eylül 1893).
297 BOA, DH. ġFR, 408/86 (28 Kanunuevvel 1324/10 Ocak 1909); BOA, BEO, 980/73481 (19 Safer 1315/ 20

Temmuz 1897)
298 Ahmet Salahaddin Bey, a.g.e., s. 103.
299 BOA, Ġ. MMS. 130/5576 (11 Eylül 1309/23 Eylül 1893); BOA, Y. A. HUS, 259/61 (11 Eylül 1309/23 Eylül 1893)
300 Faruk Doğan, “18. ve 19. yüzyıllarda ġam-Medine Hac Yolu ve Güvenliği: Cerde BaĢbuğluğu”, Tarih Okulu

Dergisi, Yıl:6, S. 15, Eylül 2013, s.131.

Kurulan teftiĢ komisyonu hac

mevsiminden önce gözlemleri yaparak eksik olanları üst makamlara raporlar ile

bildirmiĢtir
311

. Hac kafilelerinin muhafazası için kara ve deniz yollarını güvenlik altına

306 BOA, Y. PRK. BġK, 2/14 (9 Cemaziyelevvel 1296/1 Mayıs 1879); BOA, BEO, 606/45391 (19 Nisan 1311/1

Mayıs 1895); BOA, Cevdet- Dahiliye (C. DH.), 15/729 (29 Zilhicce 1255/4 Mart 1840)
307 BOA, DH. TMIK. M, 266/59 ( 6 Rebiülevvel 1326/ 8 Nisan 1908)
308 BOA, A. MKT. MHM, 572/29 (13 ġaban 1313/29 Ocak 1896)
309 BOA, A. MKT. MHM, 574/23 ( 5 Safer 1315/ 6 Temmuz 1897)
310 BOA, DH. MKT, 2077/116 (2 Kanunuevvel 1312/ 14 Aralık 1896)
311 BOA, Yıldız Sadaret Resmi Maruzat (Y. A. RES), 26/16 (22 Muharrem 1302/ 11 Kasım 1884)

Mekke ve Medine’ye giden hacılara Asfan civarında Urban aĢiretinin

saldırmasında da askeri kuvvetlerin önemini görmekteyiz. 1892 senesinde gerçekleĢen

vakada urbanın hacıların mallarını çalmasından sonra Hükümet tarafından derhal asker

312 BOA, Y. PRK. ASK, 99/94 (29 Safer 1312/ 1 Eylül 1894); BOA, Y. PRK. BġK, 26/31 (14 Mayıs 1308/26 Mayıs

1892)
313 BOA, Y. PRK. UM, 12/90 (29 Temmuz 1304/ 10 Ağustos 1888)
314 Vahdettin Engin, Bir Devrin Son Sultanı II. Abdülhamid, Yeditepe Yayınları, Ed: Sahire Ergüzel, Ġstanbul 2017,

s.155.
315 Engin, a.g.e., s.155-159.
316 Zekeriya KurĢun, “ Osmanlı Dönemi Hicaz” DİA, Türkiye Diyanet Vakfı, C. XVII, Ġstanbul 1998, s.438.
317 Engin, a.g.e., s.

haberleĢmenin aksamadan mütemadiyen devam etmesi yolların güvenliğiyle paralel bir

iliĢki içerisindedir. Bunun için Kervan veya ticaret yolları daima kontrollü bir Ģekilde

318 Esterli tabur, Osmanlı Devleti’nde Katırlı asker birliklerine verilen isimdir.
319 BOA, BEO, 1/37 (27 Zilkade 1309/23 Haziran 1892)
320 BOA, Ġ. MMS, 130/5576 (11 Eylül 1309/23 Eylül 1893)
321 Hafif zırha sahip, sahil devriye gemilerinden biraz daha büyük olan gemilerin adıdır.
322 BOA, Ġ. MMS, 130/5576 (11 Eylül 1309/23 Eylül 1893)
323 BOA, Ġ. MMS, 130/5576 (11 Eylül 1309/23 Eylül 1893)
324 Halaçoğlu, a.g.e., s. 41.

Sosyal Bilimler Enstitüsü, (YayımlanmamıĢ Doktora Tezi), Ağustos 2017, Afyonkarahisar, s.170-171.
335 Mustafa Güler, “Tarik-i Sultanî (Ġstanbul-Mekke Hac Yolu) Güzergâhında Kocaeli Menzilleri”, Kocaeli Tarihi

Sempozyumu I-IV, Kocaeli, s.413.
336 BOA, DH. MKT, 1821/96 (6 Mart 1308/ 18 Mart 1892)
337 Hac yolu üzerinde bulunan ve ihtiyaçları temin etmek için kullanılan yapılardır. Kaleler hakkında daha detaylı

bilgi için Bkz. Erken, a.g.t., s.116-125.
338Güler, “Tarik-i Sultanî (Ġstanbul-Mekke Hac Yolu) Güzergâhında Kocaeli Menzilleri”, s.

347 Çolak, a.g.m., s.93. Urban AĢireti Demiryolunun yapılmasıyla hacılardan veya kervanlardan maddi anlamda

yararlanamadıkları için Demiryolu ağlarına zararlar vermeye devam etmiĢtir. BOA, Yıldız Perakende Komisyonlar

Maruzatı (Y. PRK. KOM), 15/75 (4 Ramazan 1325/11 Ekim 1907).
348 BOA, DH. MKT, 2580/132 (10 Kanunusani 1317/23 Ocak 1902).
349 Ġsmail Köse, İngiliz Arşiv Belgelerinde Hicaz İsyanı, Selis Yayınları, 1. Baskı, Ekim 2014, Ġstanbul, s. 239-240.
350 Çolak, a.g.m., s.93.

edilmiĢtir. 1915 senesinde gerçekleĢen bu saldırı neticesinde inĢaatın durdurulmasına

fırsat verilmemesine dair Emniyet-i Umumiye Müdürlüğünden Halep Vilayetine çekilen

telgrafta bunlar belirtilmiĢtir
353

.

351 Kargılı, a.g.e., s.29.
352 BOA, BEO, 3881/291051 (28 Mart 1327/10 Nisan 1911)
353 BOA, DH. ġFR, 54. A. 23 (5 Temmuz 1331/ 18 Temmuz 1915)

Burada Felemenk konsolosluğu her ne

kadar kendilerini konuyla alakadar gösterse de vaziyetinin aslında bu Ģekilde

olmadığının kendileri de farkındadır
383

.

379 BOA, A. MKT. MHM, 558/1 (29 Zilhicce 1310/14 Temmuz 1893); BOA, Y. A. HUS, 361/152 (27 Cemaziyelahir

1314/3 Aralık 1896)
380 BOA, HR. TO. 188/71 (18 Mart 1306/ 30 Mart 1890)
381 BOA, Ġ. MMS, 130/5576 (11 Eylül 1309/23 Eylül 1893)
382 BOA, BEO, 888/66528 (16 Kanunuevvel 1313/28 Aralık 1897)
383 BOA, Y. A. HUS, 361/152 (27 Cemaziyelahir 1314/3 Aralık 1896)